堺市民オリンピック第 30 号

令 和 7 年 9 月 5 日

堺市自治連合協議会

校 区 代 表 者 様

堺市民オリンピック委員会

会 長  井 上  誠

第 51回堺市民オリンピックの開催について

 皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は、本市スポーツ推進にご協力賜りありがとうございます。

第 51回堺市民オリンピックについて、令和 7年 5月 2日（金）の自治連合協議会全体会議に

てご案内したとおり、10月 13日（月・祝）「スポーツの日」に開催いたします。

大会開催に向けて、皆様方には多大なるご尽力をいただいておりますことを改めて深く感謝

申し上げます。

大会当日に向けて、今後の予定を下記のとおりお知らせします。

また、校区テントの設置につきまして前回大会の課題を踏まえ、安全面を最優先事項とし、

別添資料１のとおり設置方法等を見直しましたので、ご確認いただき、ご案内をお願いいたし

ます。

皆様とともに、堺市民オリンピックがスポーツに親しめる好機となり、地域交流の促進、活

性化につながるよう努めてまいりますので、引き続きご理解・ご協力の程、何卒よろしくお願

い申し上げます。

記

＜今後の予定＞

9月 1日（月） スポーツ推進委員へ大会プログラム等（参加者全員分）発送済

9月 5日（金） 各区自治連合協議会定例会にて校区代表者へ大会プログラムの配付

9月下旬 スポーツ推進委員会総会（大会に関する内容は校区代表者へも郵送）

10月 13日（月・祝） 大会当日

問い合わせ先

堺市民オリンピック委員会事務局

堺市 文化観光局 スポーツ部

スポーツ推進課 担当：秋山・生長

TEL  072－228－7437

FAX  072－228－7454

※今大会においては、西区

域の校区テントを芝生エ

リアと陸上競技場のトラ

ック周囲エリアに設置

別添資料①

1

校区テントの設置方法等について

第 50 回記念大会における課題を踏まえ、開会式や多くの選手が参加する金岡公園陸上競技場におい

て、より安全・安心に観戦いただけるよう、校区テントの設置方法等について以下の 3 つの対応により改善を

図ります。

対応①
テントの大きさは従来どおりとし、テント後方に通路を確保するため、芝生観戦エリアに設置してい

る校区テントの一部を陸上競技場のトラック周囲に配置します。

  ・陸上競技の運営に支障がない範囲で、陸上競技場のトラックの周囲に合計 24 張（北側 12 張、南

側 12 張）程度の校区テントを設置。（今大会では南区域と西区域の一部の校区テントを設置）

   ※陸上競技場のトラック周囲に配置するテントは毎年ローテーションする。

   ※陸上競技場に移設する校区は、行政区の途中で分かれることがある。

   ※陸上競技の妨げにならないよう、テントの前方に三角コーンとバーを設置し境界を作る。

○テントの配置図

50 回大会【前回大会】

5１回大会【今大会】

北門 南門

西※

西※ 堺

東

中 北

美

南

北門 南門

トラック

美

西

南 堺 東

中

北 トラック

別添資料①

2

対応②
第 50 回記念大会において通路が確保できなかったエリアについてはテントの向きを変えることで

通路を確保します。

 ・従来のテント設置方法では通路が確保できない部分についてはテントの向きを変えることで、テント後方の

通路を確保する。 ※テントの大きさは従来どおり 3.6ｍ×5.4ｍ

○テントの向きを変えるエリア（※網掛け部分に設置するテントを想定）

対応③
芝生観戦エリアに設置している校区テントの後方の傾斜に立ち入れないよう杭・視認性の高いテ

ープ等を設置します。

・テント後方に斜面があるエリアについては、立ち入りを規制する杭とテープを設置する。

○テント後方に傾斜がある箇所への対応（杭とテープで規制）

   以上の対応により第 51 回大会の校区テントについては、次ページのとおり設置をいたします。

別添資料①

3

陸上競技場 校区テント設置位置・開会式整列順

○校区テントのサイズは 5.4ｍ×3.6ｍです。

○安全・安心に観戦いただくため、校区テントの設置場所によって設置向きが異なっております。（縦長、横長）

○テント後方は通路となっておりますので、通路の妨げとなるものは置かないでください。

○芝生スタンドに設置しているテント後方の一部に傾斜が急な斜面があるため、規制ロープを設置しています。

立ち入らないようお願いします。

○陸上競技場のトラック周囲に設置している校区テントについては、テント前方に規制のため三角コーンを設置しています。

陸上競技の妨げとなりますので規制コーンより前方での観戦はご遠慮ください。

○車いす利用の方が観戦いただけるテントを設置しています。（陸上競技場トラック東側、南門付近）

○式典開始の午前９時までに陸上競技場内の所定の位置に校(地)区毎にご整列いただきますようお願いします。

東

百

舌

鳥

土

師

福

田

西

陶

器

東

陶

器

深

坂

久

世

宮

園

東

深

井

深

井

西

27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

深

井

八

田

荘

西

八

田

荘

37 38 39

新

金

岡

東

光

竜

寺

新

金

岡

新

浅

香

山

五

箇

荘

東

五

箇

荘

東

浅

香

山

東

三

国

丘

大

泉

金

岡

金

岡

南

北

八

下

中

百

舌

鳥

百

舌

鳥

西

百

舌

鳥

59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73

さ つ き 野 74
黒 山 75
平 尾 76
美 原 西 77
八 上 78
美 原 北 79

西

区

域

美
原
区
域

北 区 域

堺区域

1～17

17 校区

北側 南側

メインスタンド

北門

中 区 域

家 原 寺 85
上 野 芝 86

鳳 87
鳳 南 88
向 丘 89
平 岡 90
福 泉 91
福 泉 東 92
福 泉 上 93

南門

※番号は整列順

（①陸上競技場芝生スタンド）

中 区 域

（②陸上競技場 トラック周囲）

福

泉

中

央

桃

山

台

茶

山

台

若

松

台

上

神

谷

高

倉

台

西

高

倉

台

三

原

台

新

檜

尾

台

赤

坂

台

御

池

台
庭

代

台

40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51

1～47

48～93

聖火台

車いす利用者用
テント

車いす利用者用
テント

美

木

多

城

山

台

は

る

み

槇

塚

台

原

山

台

竹

城

台

宮

山

台

52 53 54 55 56 57 58

南 区 域 南 区 域

浜

寺

昭

和

浜

寺

浜

寺

石

津

浜

寺

東

津

久

野

80 81 82 83 84

西 区 域

榎 17
三 国 丘 16
少 林 寺 15
安 井 14
大 仙 西 13

錦 12
熊 野 11
神 石 10
大 仙 ９
英 彰 ８

湊 ７
湊 西 ６
三 宝 ５

市 ４
錦 西 ３
浅 香 山 ２
錦 綾 １

堺

区

域

白 鷺 26
日 置 荘 西 25
日 置 荘 24
八 下 西 23
南 八 下 22
野 田 21

世
紀

登 美 丘 東 20
登 美 丘 西 19
登 美 丘 南 18

東

区

域

東区域

18～26

9 校区

中区域

27～39

13 校区

南区域

40～47

8 校区

南区域

48～58

11 校区

北区域

59～73

15 校区

美 原 区 域

74～79

6 校区

西区域

80～93

14 校区

トラック内整列順

4

校区テントへの出入口について

大会当日において、校区テントの場所に向かわれる際には、下記の「金岡公園陸上競技場周

辺図」の出入口（ゲート）をご参考にしていただき、ご移動ください。

※当日、出入口（ゲート）には記号（Ａ〜Ｆ）及び付近の校区位置の詳細を掲示いたします。

【金岡公園陸上競技場周辺図】

・・・出入口（計 8 か所）⇒Ａゲート〜Ｆゲート及び北門、南門

 ※陸上競技場のトラックの周囲に設置する校区テントに行かれる際は、北門もしくは南門を

利用して校区テントに移動してください。

  【北門利用推奨校区】

   福泉中央、桃山台、茶山台、若松台、上神谷、高倉台西、高倉台、三原台、新檜尾台

赤坂台、御池台、庭代台

  【南門利用推奨校区】

   美木多、城山台、はるみ、槇塚台、原山台、竹城台、宮山台、浜寺昭和、浜寺

浜寺石津、浜寺東、津久野

金岡公園体育館

金岡公園陸上競技場

聖火台

演台

←北側臨時駐車場

（野球場）

南側駐車場→

↓

Ｎ
別添資料①

A

B

C
D

E

F

北門

南門